

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgry, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przesyłać należy do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 1a. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łodzi: ul. Ś. Anny 10. W Warszawie: ul. Nowy Świat 10. W Poznaniu: ul. Ś. Marcelego 10.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikowa w Ryńku... Agencja J. Hopce...

Jarmark bałkański.

Jesienne przesilenie bałkańskie było od czasu ostatniej wojny rosyjsko-tureckiej największym niebezpieczeństwem dla europejskiego pokoju.

Zasadą wszelkiej dyplomacji jest nie spieszyć się. Dyplomaci też europejscy, zaskoczeni konstytucją turecką i nagłym odzyskaniem kwestii bałkańskiej...

Poniższa w propozycji tej troska o ostateczny wynik koncertu ze strony br. Aerenthal'a była bardzo widoczna, przeto Rosya i jej przyjaciele nie mogli jej „a limine“ odrzucić.

Po tak gładkim zdatowaniu sprawy bośniackiej, przyszła kolej na kwestję bułgarską. Obie strony zaczęły się także targować...

pełnie sobie równe. Turcy bowiem wprawdzie są mistrzami w targu i już dwadzieścia lat istnienia wytańcowali sobie od Europy...

Targ przeciągał się. Obie strony z nieukrywanym amatoremstwo przebywały go albo wychodziły ze sklepu albo chowały towar...

Wogóle carat okazał się w tej partyi winta bałkańskiego do bardzo niedzielnymi atutami, gdy tymczasem gra szła o „pułkę“...

P. Izwolski wpadł tedy na bójeczny istotnie pomysł. Oto zaproponował obu targującym się pośrednikowi na pozor niesłychanie dla nich korzystne...

Nagła ta i niezmiernie przebiegła propozycja, wywołana na targowicy politycznej sensacją. Przyjaciele Rosyi uznali propozycję za zdumiewającą...

A tymczasem p. Izwolski proponuje Turcy zamiar prawie pewnej gotowizny bułgarskiej na ośmańskie raty owego odszkodowania wojennego...

Nie też dziwnego, że transakcja ta nie znalazła w Konstantynopolu zbyt gorącego przyjęcia i że wysoka Porta odpowiedziała na propozycję Izwolskiego swoją propozycją...

Taki obrót sprawy wywołał wielkie niezadowolenie w Petersburgu, równocześnie w Wiedniu i Berlinie...

Kontrpropozycję turecką rząd petersburski odrzucił. Czy wobec tego Porta okazała skłonność do ustępstwa, można wątpić. Pod względem merytorycznym zawieszenie wypłaty kontrpropozycji wojennej na lat 18 i zredukowanie jej o jakieś 80 mil. franków...

Jeżeli się wrócić do sprawy, to dzisiaj Rosya nikogo już w Konstantynopolu nie przeraża, i że wpływ jej jest tam za mały...

Tak tedy wolała dyplomatyczna p. Izwolskiego, która w pierwszej chwili wydawała się nadzwyczajnie genialna...

Korespondencja „Nowej Reformy.“

Warszawa, 7 Intego.

Po rozgrywaniu Dmowskiego. — Wizyta senatorska. — Interwencja Skałłona. — Z rosyjskiej szkoły.

Tak samo ostateczne i nieodwołalne złożenie mandatu przez Dmowskiego, jak i wyłączenie z lamusa pozostałe listy wyborców...

Daleko większe od tej sprawy wrażenie wywarła wieść o zapowiedzi na luty (ruski) wizyty senatorskiej do Warszawy.

Więść o jego delegowaniu wprawiła sfery czynownicze w stan gorączkowego niepokoju. Zawczasu oczyszcza się stajnie Augiaszowe i porządkuje, niemniej pozostają książki i rejestry...

Jakaż to szkoda, że i dla naszych spraw wewnętrznych, polskich, nie możemy delegować specjalnej polskiej wizyty senatorskiej! — A tyle jest naszych własnych agend...

Jakiż jednak jego zdziwienie, gdy dyrekcyja ze swej strony, po sprawdzeniu rachunków własnych, wykazała mu, iż pobrał nie tyle, ile podał, ale o 8000 rb. więcej...

Oto jedna z wielu tajemnic owych liczących transakcji i obrotów, opartych na systemie łapowniczego oszustwa, uprawianego z takim powodzeniem.

Reorganizacja zarządu kolei państwowych w Austrii.

III.

Co do obecnego topograficznego podziału galicyjskiej sieci kolejowej na poszczególne dyrekcyjne, widoczne jest wielkie uproszczenie naszego kraju. Długość sieci kolejowych w Galicyi...

Jeżeli wszystkie linie kolei państwowych po Galicyę, o długości 9.0267 km., podzielone są między 10 dyrekcyj, to średnia długość linii,

podległych jednej dyrekcyi, wyniesie okragło 900 km. W tym samym stosunku powinny linie galicyjskie o łącznej długości 40064 km...

Doświadczenia dotychczasowe zresztą pouczają, że administracja dłuższych sieci kolejowych nad 1000 km. jest uciążliwa i celowi nieodpowiednia.

Obok tych głównych wytycznych, jakie należałoby bezwarunkowo uwzględnić przy reorganizacji zarządu kolei państwowych, winniśmy podnieść kwestję kosztów w takiej reorganizacji, kwestję, stanowiącą często szkopuł...

Zmniejszenie agend ministerstwa kolejowego pociągnęłoby jednak oczywiście redukcję jego sił, co za tem idzie, pewne oszczędności. Ale największe oszczędności uzyskamy...

Gruntowna reforma na tem polu, korzystna dla ogółu i dla samej instytucyi, oto widoczne pole dla autorów reorganizacji administracji kolei państwowych...

Widzimy tedy, że czynniki powołane ku temu, a w szczególności Koło polskie, domagać się powinny przy sposobności mającej wejść w życie reorganizacji zarządu kolei państwowych...

Widzimy tedy, że czynniki powołane ku temu, a w szczególności Koło polskie, domagać się powinny przy sposobności mającej wejść w życie reorganizacji zarządu kolei państwowych...

Władysław St. Reymont.

Chłopi.

Lato.

(Ciąg dalszy.)

— Spodobał się im księży byk, to niech go sobie doją — wykrzykiwał. Młynarzowa, też jakos kwękająca, spłakana i z obwiązaną twarzą, wznosiła ramionami...

— To wam jeno rzekne, co już niedługo to jego panowanie.

— Hale, a któż to da radę takiemu bogaczowi, kto?

— Jak mu wiatrak postawią pod bokiem, to mu i radę dadzą.

Kłębowa jaze oczy wytrzeszczyła ze zdumienia. — A mój wiatrak postawi. Co ino poszedł z Matenszem do boru, wybierać drzewo...

— Ci... Michał stawia wiatrak, śmiercibym się przedzej spodził, no, no. Ale wlozre tak temu zdiurusowi, niech mu kađm spadnie.

Tak jej ułożyło, że śpieszniej szła ku domowi, ale, dojrawszy Hankę, pierając pod chałupą, wstąpiła podzielić się tą niespodzianą nowiną.

Antek majdrował cosik kole woza i, posłyszawszy rozmowę, rzekł: — Prawde mów powiedziała Magda, kowal już kupił od dziedzica dwadzieśoia morgów...

— Nie wiecie to niczego o Rochu? — Nie a nic — odwrócił się od niej jakos śpiesznie.

— To dziwne, trzeci dzień i niewiada, co się z nim wyrabia.

— Przecie nieraz już tak bywało, że poszedł kajś, a potem znowu się zjawił.

— A idzie moja Jewka z Maciusiem. Latos mało wiała się ze wsi wybiera.

— I ja pojde, wiaśnie piercipieram na drogę co lżejsze szmaty.

— Ale pono z drugich wsi to sporo się szukuje.

— Sposobną porę se wybrały, na największą robotę — mrknął Antek, ale zonie się nie sprześciwił, wiedząc od dawna, na jaką to intencję się ochwiarowała.

Zaczęły się rozpowiadać różności, gdy wpała Jagustynka.

— Wiecie — wrzeszczała — a to moze przed godziną przyszedł z wojska Jasiak!

— Tereski chłop! A dyc powiadała, co wraca dopiero na kopania.

— Co inom go widziela, galancie koło niego i okrutnie stęskniony do swoich.

— Dobry był chłop, ale zawzięty. Tereska doma?

— Rwie len u proboszcza i jeszcze nie wie, co ją w domu czeka.

Kajze ta sprawidliwość! Chlop to se moze używać, jak na psiem weselu, i nikt mu za to nie rzeknie nawet marnego słowa!

— Dłona głupie urządzenie na świecie! Jakże, to kobieta nie żywy człowiek, to z drewna wystrugana, czy co?

— Ale, kiej już musi odpowiadać, to niechże i gach zarównu płaci, przeciek pospólnie grzeszyli.

— Czemuż to jemu tylko uciecha, a la niej samo płakanie, co?

— Moisciewy, tak już postawione od wiek wieka, to i ostanie! — szepnęła Kłębowa.

— Ostatni, żeby się naród marnował, a zły ciociusz, ale ja tobym postanowiła inaczej: wzion kotrę cudzą kobietę, to niechże se ją ostawi na zawdy, a nie zealce, bo mu już nowa lepiej zasmakowała, kiejm ścięwa i do kremińca.

Antek rozemiał się z jej zapaleczonością, skończył ku niemu z wrzaskiem.

— Ia was to ino warte śmiechu, co? Zboże zapowietrzone, każda wam najmilsza, poki jej nie dostanieta! A potem jeszcze się przekpiwaja!

— Wydzieracie się, jak sroka na pluchę! — rzucił niechętnie.

Poleciała na wieś i przyszła dopiero nad wieczorem, ale srodze spłakana.

— Nie ta, to drugaby mu pedziała, takie rzeczy się nie zagubia.

— Mówię wam, że cosik straszego wzbiera w ich chałupie! Poleciałam do nich, nie było nikogo. Zaglądam teraz, siedzą oboje i płaczą...

— Nie wiecie, wspominał Mateusza? — za gadnął niespokojnie Antek.

— Pomstaje na niego, że niech Bóg bron! Jasiak mu tego nie przepuści, nie!

— Nie bójcie się, Mateusz go skamla o łaskę nie będzie — odrzucił gniewnie i, nie słuchając więcej, poleciał na Podlesie przestrzedz przyjaciela.

Nalaż go dopiero u Szymków, siedział z Nastusią pod ścianą i cosik z cicha se redził, wywołał go zaraz i, kiej odeszli spory kawał drogi, opowiedział.

Mateusz aż się zachłynał i zaczął kłąc. — Ażeby to starczyste piorny spaliły taką nowinę!

Wracali do wsi, Mateusz już krzywił jakos boleśnie i ciężko wdychał.

— Widzę, co ci marketno i żal — wtrącił ostrożnie Antek.

— Zasbyłm ta żalował, już mi kością w gardle stanęła. Co innego mi nie trapi. (C. d. n.)

Decentralizacji przez zredukowanie agend ministerstwa kolejowego do koniecznej i najniezbędniejszej ilości.

Rozszerzenia zakresu działania dyrekcji kolejowych w jak najobszerniejszym znaczeniu.

Utworzenia czwartej dyrekcji kolei państwowych w Galicji.

Utworzenia około dwunastu inspektoratów ruchu w Galicji licząc po trzy na każdą dyrekcję kolei państwowych.

Odpowiedniego rozszerzenia zakresu działania urzędów, podległych dyrekcjom kolei państwowych.

Przydzielenia szlaków byłej kolei północnej, położonych w Galicji, do jednej z galicyjskich dyrekcji kolei państwowych.

Gruntownej reformy manipulacji wewnętrznej i rachunkowości w celu jaknajbardziej uproszczenia tejże.

Wreszcie odpowiedniego zastąpienia naszego kraju w centralnej władzy kolejowej przez powołanie odpowiedniej liczby urzędników w Galicji do ministerstwa, nie tylko na podrzędne lecz i na wyższe stanowiska.

Regulacja i przełożenie ujęcia R. dawu mają być ukończone w b. r. O wyniku obrad wydany będzie szczegółowy komunikat urzędowy.

### Kronika.

Kraków, 9 lutego.

Reduta prasy w Krakowie. Jak donosiliśmy przed paru dniami, komitet, pragnąc utrwalić udział w redukcji, wdrożył rokowania z kilku firmami o sprowadzenie pewnej liczby domów i wypożyczenie ich na zabawę za przystępną cenę, znacznie niższą od ceny kupna. Rokowania te doprowadziły do pomyślnego rezultatu. Znaną firmę: Henryk Schwarz, ul. Grodzka 13 i Eugeniusz Smidowicz (Linia A—B), podjęły się wypożyczenia domów po 15 koron od sztuki i za złożeniem 50 koron kaucji. Wszystkie domy będą najwykwintniejszego gatunku, jedwabne, całkiem świeże, w stanie zupełnie dobrym, w dowolnym kolorze, od najciemniejszych do najjaśniejszych, z kapeluszem lub kapturem.

Osoba wypożyczająca otrzyma kwit na złożoną kaucję, a w zamian za to wystawi poświadczenie, że obejmuje wybrane przez siebie domy w stanie zupełnie dobrym i że za uszkodzenie przyjmuje odpowiedzialność. Panie, które mają zamiar skorzystać z tego ułatwienia, zechcą najdalej do soboty 13 b. m. zgłosić się do jednej z wymienionych firm, i podać żądany fason i kolor. Domina będą wydawane na dwa dni przed redutą, zwrócone muszą być nazajutrz po zabawie. Jednakowoż komitet pragnąc i tutaj oszczędzić pańom wszelkiej trudności, postara się, że w oznaczonej godzinie, podczas zabawy, funkcjonariusze obu firm przyjmować będą domy na miejscu, w Starym Teatrze, od tych pań, które wcześniej zechcą zdjąć maski. Cała organizacja z ograniczeniem wszelkich formalności do niezbędnego minimum, zapewni porządek, zapobiegnie wszelkim niewygodom, a natomiast przyczyni się do ożywienia i uprzyjemnienia tak świetnie zapowiadającej się zabawy.

Doszło do wiadomości komitetu, że po mieście pojawiają się pogłoski, jakoby komitet miał zamiar, prócz opłat za bilety wstępu, pobierać opłatę dodatkową w gotówce, wyczerpanym przyjętym w teatrach francuskich. Wobec tego komitet pospiesza z zapewnieniem, że zamiar taki nigdy nie istniał. Oprócz ceny biletu uczestnicy nie będą narażeni na żadne przymusowe wydatki.

Z Karnawalu. W sali strzeleckiej odbyła się wczoraj, zabawa taneczna starami Klubu maszynistów kolejowych w Krakowie, która zarówno co do ilości uczestników, jak i pod względem zabawowym udała się w zupełności. W zabawie wzięli liczny udział nie tylko podrozdniecy, maszyniści i konduktorzy kolei północnej i państwowej wraz z rodzinami, ale także wielu urzędników. Z uczestników wymienić należy wice-prezydenta miasta dra Szarskiego, posła Federowicza, z urzędników wyższych inspektora kol. p. Zapalowiec, oraz p. Winternitza z Mr. Ostrawy, ekspozytorów pp. Reissnera i Zacha, inżyniera p. Preismanna i innych. Tańce rozpoczęły się tradycyjnym polonezem, prowadzonym przez wiceprezydenta dra Szarskiego i Schwabenthanową, żonę podrzędnicą kolei, dalej szli przez klub p. Czapka z p. Kotlarską, poseł Federowicz z p. Skorupową, inspektor p. Zapalowiec z p. Janiszewską, inż. Preismann z p. Haberową, p. Reissner z p. Mrozkowską i t. d. Do tańców wirowych i figurowych stawoło po 150 prześło par, a prowadzili je pp. Kowalski. Przygrywała orkiestra wojskowa 56 pułku. Komitet pod przewodnictwem prezesa klubu p. Czapki, wywiązał się w swych staraniach o powodzenie zabawy i zadowolenie jej uczestników w zupełności. Wspomnieć jeszcze należy, że sala była przybrana zieleńią i udekorowana, a bufet dobrze urządzony. Ochoza zabawa przeciągnęła się do rana.

Koncert ludowy. Dnia 14 b. m. odbędzie się w sali Sokola krakowskiego koncert, poświęcony utworom Haydna, a poprzedzony odczytem, który wygłosi dr Zdzisław Jachimowski. Program: 1) Symfonia nr. 14 — orkiestra 100 p. p. 2) Chór męski z oratoryum „Stworzenie”. 3) Sonata na skrzypce i fortepian — pp. Syrek i Rosenblum. 4) Pieśni: a) Wierność, b) Piosenka pasterska, c) Sympatya p. Ryszarda Pinesnowa. 5) Chór męski z oratoryum „Pory roku”. 6) Symfonia nr. 16 — orkiestra 100 p. p.

Początek o godz. 4 po południu. Bilety wczesniej do nabycia u firmy Zajęzek i Lankosz (Rynek 41 nr. 44).

Jubileusz prof. Horbowski. Zaszczytnie znanemu profesorowi w Krakowie konserwatorium prof. Horbowski obchodzi w roku bieżącym czterdziestoletni jubileusz swojej działalności śpiewackiej i pedagogicznej. W maju mija mianowicie lat 40 od dnia, w którym młodziki, nieznanego śpiewaka, Mieczysław Horbowski, wystąpił w Warszawie w koncercie razem z Dowiakowską i prof. warszawskiego konserwatorium, Kohmanem. Grono melomanów, pragnąc uczcić sympatyjną rocznicę, urządził w połowie marca koncert jubileuszowy, na którym wystąpił liczne grono uczniów prof. Horbowski, a prawdopodobnie także sam profesor za prezentując się jako śpiewak.

Wycieczka sankowa. W piątek wieczór ndata się z Krakowa do Żywca pod przewodnictwem prof. dra Jerzego Michalskiego wycieczka złożona z 60 słuchaczy prawa i agronomii, celem zwiedzenia urzędów gospodarczych i przemysłowych w dobrach arcykielec Karola Stefana. Po przyjeździe do Żywca uczestnicy zostali nader gościnnie przyjęci śniadaniem przez urzędników administracji, poczem nastąpiło zwiedzenie browaru, wczoraj obory zarodowej itd. W sali browaru podejmowano następnie młodych gości obiadem, w czasie którego szereg toastów wznosił inspektor majątku oraz kilku z urzędników administracji, prof. Michalski imieniem wycieczki, pp. Tangl Ludwik, Ostromecki, Wilkoński i inni imieniem młodzieży. Zebranie wśród wesołego nastroju przeciągnęło się kilka godzin a zakończonem zostało przez dyrektora browaru p. Wagnera staropolskim „Kochajmy się”. Wieczorem uczestnicy wycieczki odjechali powozami na dworzec kolejowy pozostawiając nader miłe wspomnienia z chwili spędzonych w Żywcu.

Wykład dla młodzieży i pogadanka pedagogiczna dla rodziców odbyły się w niedzielę starami sekcji odczytowej „Ogniska nauczycielskiego”. Wykładu p. t. „Polska w obrazach świątecznych”, objaśnionego przez p. Orszulskiego, wysłuchało z zajęciem liczne grono młodych słuchaczy. Na pogadankę pedagogiczną omawiano w dalszym ciągu sposoby i środki przyczyniania dzieci do rozumnej oszczędności w domu i szkole. Uznano za pozytywne szkolne kasy oszczędności dla młodzieży starszej. Wyrażono również życzenie, aby pogadanki pedagogiczne urządzać w kilku punktach miasta i

dla ludności gmin podmiejskich. Sekcja odczytowa myśli tę omówi bliżej na swem posiedzeniu i będzie się starała w miarę możliwości w czyn ją wprowadzić. Pragnąc wziąć udział w tej pracy, zechcą zgłosić się o sobocie w dyrekcji szkoły im. Mickiewicza (Studencka 13) codziennie od 12—1 lub piśmie do „Ogniska nauczycielskiego” w Krakowie (Kanonieca 19, i p.).

Wynalazek Krakowianina. Wobec grona fachowców i reprezentatorów prasy demonstrował w Krakowie inżynier Paweł Węgrzyn swój wynalazek, dotyczący opalania pieców ropy. Przyrząd służący na ten cel, nazwany przez wynalazcę „Calor”, jest bardzo prosty i da się zastosować do każdego pieca i kuchni, ma zaś tę praktyczną zaletę, że i sam jest niedrogi i spowodować może w gospodarstwie domowym znaczną oszczędność w rubryce wydatków na opał. Wyższość wynalazku inż. Węgrzyna nad innymi tego rodzaju przyrządami leży w tem, że dopływ powietrza do zbiornika, a zatem i spalanie się ropy, są ciągle regularne. Gaz wytwarzający się przez spalanie ropy rozgrzewa piec w przeciągu godziny i zatrzymuje ciepło już na cały dzień, jak o tem przekonali się uczestnicy próby w kilka godzin po zapaleniu w piecu. Ilość ropy potrzebna na ten cel (dwa kilo) — kosztuje już z dostawą do domu czternastu halery, palnik zaś kosztować będzie około 10 koron. Inżynier Węgrzyn nzytał już patent na swój wynalazek i przy pomocy grona kapitalistów zaczęło go rozpowszechniać już w najbliższym czasie. — Dodać trzeba, że ropa, spalając się, ani nie wytwarza żadnego smędu, ani w piecu nie pozostawia żadnego osadu.

Aresztowanie złodziei kieszonkowych. Władze policyjne w Nowym Sączu doniosły policyi krakowskiej o uwięzieniu tam trzech mężczyzn, którzy na jarmarku w Nowym Sączu popełnili wiele kradzieży. Aresztowani podali, że nazywają się: Michał Zieliński, Stanisław Wojciechowski i Jan Koczek. Z przysłanych jednak fotografii, policya krakowska stwierdziła, że są to właściwie: Stanisław Maluta, Jan Janik i Stanisław Latko, niebezpieczni złodzieje, niejednokrotnie karani więzieniem za kradzieże. Maluta dopiero przed paru tygodniami opuścił mury Wiśniczki, gdzie przebywał 5 lat, a Jan Janik jest zbłądłym więźniem z sądu karnego w Tarnowie.

Również wczoraj aresztowano niejakiego Józefa Grochala przezwanego Gadulą, znanego policyi złodzieja, poszukiwanego przez władze bezpieczeństwa za różne zbrodnie i występki.

Z Podgórza. (Wodociąg w Podgórzu. — Budowa kościoła. — Z Sokola. — Echa karnawalu). Nowa Rada podgórska stała obecnie w przedmiotu rozstrzygnięcia kwestji wodociągów. Sprawa ta zatrudniała już przeszło od roku starą Radę i wybraną z jej łona komisję woaciągową, która przy pomocy fachowych sił technicznych dokonała szeregu odpowiednich studyów. Chodziło zasadniczo o rozstrzygnięcie, czy wodę należy sprowadzić z Tyńca, czy też wprowadzić ją do miasta z wodociągów Krakowa. Ponieważ jednak badanie terenów w Tyńcu nie dostarczyło jeszcze pozytywnych wyników, sekcja wie oświadczyła się kategorycznie za żadnym z projektów. Obecnie kwestja wodociągowa spoczęła w rękach nowej komisji wodociągowej, która raz jeszcze przystąpiła do zbadania całego materiału, przygotowanego już częściowo przez komisję poprzednią.

W sobotę 6 b. m. odbyło się posiedzenie komisji wodociągowej Rady miasta Podgórze pod przewodnictwem burmistrza Maryewskiego. Komisja postanowiła nie zrywać pertraktacji w sprawie wodociągów z Krakowem, i dalej je kontynuować, a zarazem uchwaliła natychmiast z nastaniem odpowiedniej pory podjąć dalsze badania i kopania studzien na terenie Tyńca.

Budowa kościoła parafialnego obecnie z powodu zimy i mrozów uległa znacznej przerwie. Mimo to magistrat Podgórze czyni zabiegi, aby kościół jak najprędzej mógł być wykonany i konsekrowany. Wykończenie się tedy przedwzrostkiem główny ołtarz i przygotowuje poboczne. Dalej roboty skupiają się nad przygotowaniem i oszlifowaniem płyty do posadzki z marmuru. Przy sposobności budowy kościoła należy zaznaczyć, iż rząd zalega od dłuższego czasu z podatkiem konkurencyjnym, który zapłacić powinien z okazji upaństwowienia linii kolei północnej, leżącej wraz ze stacją Podgórze-Bonarka na terenie Podgórza. Zaległość ta wynosi poważną kwotę około 30.000 kor., których komitet bud. kościoła nie może wydrębować, mimo licznych urągowań. Kwota ta stanowi naturalnie poważny uszczerbek w preliminarzu budowy kościoła i należałoby, aby odnośne czynnik wywarły na rząd i kolej o uszczerbku nacisk. Można przypuszczać, iż konsekracja kościoła w czerwcu lub lipcu br. przyjdzie do skutku.

Sokol podgórski urządził 31 stycznia wieczorek patriotyczny, ku uczczeniu rocznicy powstania styczniowego. Wieczorek ten, urządzony przeważnie dzięki inicjatywie i nieustraszonej pracy młodszych druhów, zyskał pod każdym względem żywe uznanie zgromadzonej publiczności. Program wieczorku muzyczno-wokalny był dorobowy i nader udatnie wykonany. Słowo wstępne wygłosił druh Michałkiewicz, kreśląc w barwnych słowach genezę i historję powstania styczniowego. Żywe oklaski zdobył sobie chór sokoli pod batutą druha Pięty, oraz deklamacya p. W. i tercet (skrzypce, fortepian i wiolonczela). Na zakończenie odegrali druhowie amatorscy IV akt „Dyktatora” Żukawskiego.

W niedzielę odbył się w Sokole doroczny popis gimnastyczny. Udatny, a efektywny przez członków wykonany program bardzo się podobał licznie zgromadzonej publiczności.

Karnawał w obecnym sezonie jest w Podgórzu wielce ożywiony. Bal na bursę i ochronkę, który odbył się 1 bm., cieszył się niebywałym dotąd powodzeniem i zgromadził w salach Rady miejskiej przeszło 300 osób. To też i dochód zapowiada się nader wydatnie i jak obliczają wyniesie przeszło 1200 koron. — W sobotę 6 bm. odbył się tutaj w salach Sokola bal akademicki urządzony starami Czytelnii akademickiej w Podgórzu. Na bal przybyli rektor Fierich, burmistrz Maryewski, asesor Łuczko i dr Aronsohn, oraz grono rnych i obywatelska Podgórza. Wesoła i ożywiona zabawa przy dźwiękach orkiestry 56 pp. przeciągnęła się do białego rana.

Wista wskutek ostatniej odwilży w sobotę wzbolała i podnosiła się o półtora metra ponad zwykły poziom, niosąc obficie krę. Obecnie poziom wody już się obniżył i znowa wraca do pierwotnego stanu.

### Z kraju.

Czernichów, 7 lutego. Dnia 1 b. m. odbył się w tutejszej szkole rolniczej bal, urządzony starami „Towarzystwa koleżeńkiego”. W gustownie udekorowanych salach, zabawiano się ohocho do białego rana. Aranżerom zabawy należy się wdzięczne uznanie. Dochód przeznaczono na „Kolonie letnie”.

czne uznanie. Dochód przeznaczono na „Kolonie letnie”.

Tarnów 8 lutego. (Z Towarzystwa ogrodniczego. — Komitet Słowackiego. — Kronika karnawałowa. — Zapiski policyjne). Na ostatnim posiedzeniu Towarzystwa ogrodniczego p. Kurowski wygłosił pogadankę o szkodnikach w sadzie i ogrodzie warzywnym. Prelegent przedstawił ogromne szkody, spowodowane przez szkodliwe owady, wyliczył najważniejsze szkodniki, podał ich sposób życia i sposoby ich tępienia. Po pogadance odbyła się dyskusja, w której silnie zaznaczono niedbalstwo władz w tym kierunku. — Władze wyprowadzi co roku nakazując tępienie szkodników, lecz o praktyczne wykonanie owych przepisów wcale się nie troszczą. Po posiedzeniu rozlosowano 20 talerzyków owoców, których dostarczyła tutejsza szkoła ogrodnicza.

Wczoraj odbyło się posiedzenie komitetu Słowackiego pod przewodnictwem p. Bujnowskiego. P. Habura imieniem Towarzystwa szkół wyższych zgłosił się do wspólnego działania z komitetem, celem godniejszego uczczenia antora „Ballady”. Po krótkiej dyskusji wybrano komitet ścisły, złożony z kilkunastu osób, który obmyśli szczegóły uroczystości.

W kronice karnawałowej mamy do zapamiętania zabawę kasynową z tańcami, nadto piknik, który się odbył w salach hotelu „Bristol”. — Do pierwszego kadryla stanęło 26 par. Aranżował prof. Pollak. Ochota taneczna trwała do białego rana.

Tutejsza policya przyaresztowała za kradzież dwóch chłopaków 14-letnich, Stefana Habra i Stanisława Malca, Józefa Ziarkę, Marję Urbanową, Agnieszka Bzdik i Bolesława Batkę. Ten ostatni napadł na Małej Strusińce panią R. i wydarł jej z ręki torebkę z pieniędzmi. Prócz Batki aresztowano nadto dwóch jego współwinnych Józefa Czekalskiego i Władysława Szczerbę, operujących od dłuższego czasu w Tarnowie.

Zator, 7 lutego. W dniu 31 stycznia odbył się w tutejszej sali Rady miejskiej wiec, na którym pp. Marek Zusczykiewicz i Antoni Średniawski, posłowie do Rady państwa i p. Antoni Styło, poseł do Sejmu krajowego, składali swe sprawozdania poselskie. Poruszono na nim wszelkie sprawy, znajdujące się na porządku obrad parlamentu, przyczem podniesiono skandaliczny fakt, że ustawa o kanałach, sankcyonowana przez cesarza, dotąd wykonaną nie została. Dla Zatora, gdzie powstają kanały, budowa kanałów przedstawia pierwszorzędne znaczenie. Posłom uchwalono votum zaufania.

Muwy Sącz 8 lutego. Na prośbę inteligencji w Siedlcach, zarząd powiatowy Kółek rolniczych założył w Siedlcach i Trzycim dwa Kółka rolnicze. Jako delegat przybył p. Władysław Mazur, nauczyciel z Nowego Sącza i zgromadzonym bardzo licznie włościonom wyłożył o potrzebie i zadaniach Kółek rolniczych. Po wyczerpującej dyskusji do Kółka rolniczego, przystąpiło 43 członków; przewodniczącym jest ks. Julian Lesiak, zastępcą gromad, sekretarzem Biela akademicki, skarbnikiem W. Szczyk. Zgromadzenie wnosi do zarządu głównego o założenie składnicy towarów w Nowym Sączu, o zamknięcie szynków w niedzielę i święta. Następnie odbył się odczyt z demonstracyami p. Aleksandra Jarończyka nauczyciela, celem zachęcenia włościon do hodowli pszczoł.

Powoli i nasz zakątek zaczyna się ruszać. Założona czytelnia T. S. L. po dwóch miesiącach wykazuje 750 dzieł przeczytanych.

Staraniem ks. Lesiaka założył p. Mazur Kółko w Trzycim; przystąpiło członków 19. Do zarządu weszli przew. Józef Chajnar, zast. Słowicz, sekretarz ks. Lesiak, skarbnik Jan Chajnar.

Nowy Targ, 7 lutego. (Budżet miejski. — Szkolnictwo ludowe. — Z życia towarzyskiego). Miasto nasze, jedno z bogatszych w kraju, podnosi się znowa i przeobraża swój wyślad wioskowy na prawdziwie miejski. Miasto posiada od dłuższego czasu: kanalizacyę, oświetlenie elektryczne, cegielnię, wapieniak, szerokie i wygodne bruki, od niedawna zaś telefony i plan regulacyjny miasta, przewidujący wytyczenie nowych ulic. Ruch budowlany znaczny, ożywi się, gdy urzeczywistni się kreowanie sądu obwodowego, przeniesienie miasta do III. klasy dodatków aktywnych i połączenie kolejowe z Nowym Sączem.

Niedawno uchwalony i przyjęty przez Radę budżet miejski na rok 1909 przedstawia sumę 389.970 koron. W sumie preliminarznych wydatków stanowią ważniejsze pozycje: place urzędniczej służby i remuneracye 28.430 kor., wydatki na cegielnię i wapieniak 58.500 kor., utrzymanie szkół 13.328 kor., utrzymanie i urządzenie gimnazjum 6.000 kor., inwestycje 13.000 kor., podatki 32.811 kor., spłata długów 168.539 kor. — Na pokrycie tych wydatków składają się: dochód z lasów gminnych 15.000 kor., czynsz propinacyi 78.804 kor., czynsz elektryczny, mlyna i trzeza 7.200 kor., cegielnia i wapieniak 96.000 kor., dodatki gminne poraz pierwszy w tym roku uchwalone 10.000 kor. i dwie pożyczki, mające się zaciągnąć w Banku krajowym w sumie 150.000 kor. na konserwację pomniejszych pożyczek i rekonstrukcyę cegielni i elektryczni.

Na polu szkolnictwa ludowego w powiecie pozostawiać wypada z uznaniem, że w powiecie pozostawiać zaledwie 3 do 4 gmin bez szkół, na ogólną liczbę 75 gmin. Nowe szkoły powstają w latach 1909—1911.

Pogłoski o zamierzonem rozwiązaniu Kasyna są na razie, jak się okazuje mylne; owsem nowy wydział dokłada usilnych starań, by Kasyno ożywił i podnieść.

Tarnobrzeg, 8 lutego. W sobotę 13 b. m. odbędzie się w Tow. kasynowym bal „Trzynastki” (z kotylionem). Komitet, złożony z trzynastu kawalerów, dołoży wszelkich starań, aby wszyscy dobrze się bawili.

Tarnopol, 8 lutego. (Zjazd okręgowy sokoli. Karnawał. Krwawy dramat. Snieżyca). Tarnopolski związek okręgowy zwołał zjazd gromad nauczycielskich sokolich gniazd okręgu, celem naradzenia się nad złotem okręgowym, który ma się odbyć w dwudziestopięcioletnią rocznicę założenia gniazda w Tarnopolu, złot zaś ogólny w Krakowie wymaga już naprzód wielu przygotowań i wysiłków. Przybyli na zebranie delegaci gromad nauczycielskich 13 gniazd. Referat p. t. „Uwagi i wskazówki, odnoszące się do zjazdów i złotów sokolich” wygłosił druh Więckowski. Uchwalono wprowadzić podział okręgu na dzielnice i rozpisad konkurs na ćwiczenia przed złotem i prace to oznaczają.

kłótnia o dziewiczynę. Żandarmerya aresztowała zabójców i odstawiła do sądu.

W niedzielę śnieżycą ustala. Teraz panuje pogoda i mroź. Pociągi kolejowe kursują na wszystkich liniach.

### Ze świata.

Z Poznania. (Stosowanie ustawy osadniczej). — Jedną z najdotkliwszych dla ludności polskiej w Poznaniu represyj jest ustawa osadnicza, która otwiera administracji pruskiej pole do najszerszych szyskan. Oto świeży przykład takiej szyskany przytaczają dzienniki poznańskie:

P. Szczepki w Kościanie stara się już od dwóch lat o pozwolenie zbudowania domu mieszkalnego przy mydle parowym. Na pierwsze podanie pozwolenia udzielono, lecz je wnet cofnięto, z tem uzasadnieniem, że projekt przewiduje większy budżet, niż było stare zabudowanie. Następnie dwa razy projekt zmieniono, lecz mimo to nie został zatwierdzony przez policyę, która teraz utrzymuje że chodzi o utworzenie nowej osady, na które trzeba było pozwolenia wyższej władzy. P. Szczepki postanowił na drodze sądowej dochodzić praw swoich, ponieważ plac ten był od 100 lat zabudowany domami mieszkalnymi, których część jeszcze stoi, podczas gdy resztę p. Szczepki rozebrał.

Skandale niemieckie. Z Monachium donoszą: „Müch. Post” donosi o skandalicznej aferze, w której skompromitowanych jest bardzo wiele osobistości z największego towarzystwa. Chodzi mianowicie o skandaliczne zajęcia, które się odbywały w jednej z tutejszych iznolank.

Z podrzutka milionerem. Jak donoszą z Madrytu, rybak Lejasterla w San Sebastian, liczący 18 rok życia, został nagle milionerem. Gdy niedawno powrócił z połowu ryb, zagadnęli go dwaj mężczyźni, przedstawili mu się jako wykonawcy testamentu pewnej damy amerykańskiej, zmarłej w Madrycie, a następnie zapytali go, czy zna swoich rodziców. Rybak zaprzeczył, był bowiem podrzutkiem, którego wychowała uboga rodzina rybacka. Wtedy owi dwaj mężczyźni udowodnili mu, że jest synem owej pani, która mu zapisała 3 miliony franków.

Cyganiewicz w Ameryce. Dziennik „Polak w Ameryce”, wychodzący w Buffalo donosi: W liście, nadesłanym do znanego Buffaloianina, p. St. Miętyusa, pisze Zyzsko: „Byłem w Anglii i w Stoczynie to czyniłem starania dostać się do Ameryki. Nieestety spłyły one na nieczem. W Anglii nie mogłem nic zrobić, albowiem tak Hackensmidh jak Gotcha boją się ze mną walczyć, gdyż wiedzą dobrze, że ich wszystkich położy. Dlatego najprawdopodobniej wyjadę do Ameryki, aby tam spotkać p. Gotcha”. „Polak w Ameryce” dodaje do siebie: „Gdy to się stanie, to miejscem wyjątkowania niezrównanego szampiona będzie Buffalo, gdzie atleta ma wielu przeciwników”.

O śmierci Catulle-Mendesa donoszą z Paryża: O przyznaniu śmierci Catulle-Mendesa donoszą, że miał on zwyczaj apyłać w pociągu. W tunelu pociąg idzie zwykle wolniej. Otoż Catulle-Mendes, gdy pociąg zwolnił, sądził, że pociąg się zatrzyma, chciał wysiąść. Pomyłka spowodowała śmierć.

Skorowidz miejscowości Galicyi i Bukowiny, wydanie czwarte, znacznie rozszerzone, opuści niedługo prasa. Wydawca tegoż Jan Rigo, starszy kontrolor poczty we Lwowie, znany od szeregu lat s sumiennego opracowania tego niezbędnie potrzebnego podręcznika, daje najlepszą rekojmienę, że Skorowidz jego oparty wyłącznie na źródłach urzędowych, jest jak dotąd jedynie pewnym i dokładnym podręcznikiem dla wszystkich władz, urzędów i szerszej publiczności. Cena egzemplarza 6 koron.

Firma krakowska „Ludwik Tomaszewicz” optyk i mechanik, odznaczona została dyplomem honorowym na wystawie hygienicznej w Paryżu za dokładnie wykonane szkła kombinowane optyczne na własnej szlifierni. 1176

Zmarli. Jan Jakób Toroński, emer. adjukt sądowy, obrońca w sprawach karnych, umarł w Jarosławiu. Apolonia z Hankiewiczów Wójcikowa, przeżywszy lat 43, zmarła w Krakowie. Bruno Rogalski, notaryusz w Dobzycach, przedtem starosta w Sadogórze, umarł 4 bm. w Dobzycach, przeżywszy lat 90.

Władysława Casparowa, żona sekretarza namiestnictwa, w 34 r. życia umarła we Lwowie. Zmarła oddawała się z zapałem literaturze i ogłosiła szereg zgrabnych i wdzięcznych obrazków i nowel w dziennikach lwowskich.

Aljozy Paar, generał kawaleryi, w 69 r. życia umarł w Wiedniu.

Na bursę im. Andrzeja Potockiego. Towarzystwo dobroczynności im. św. Salomei w Białej, dla założenia ochronki im. hr. Andrzeja Potockiego, składa ta drogą wszystkim szanownym obywatelom najserdeczniejsze podziękowanie za datki na cele tegoż Towarzystwa, które nadesłał: M. Torosiewicz 4 korony, J. Poliska 3, fr. Biesadecki 20, hr. Larisch 5, ks. Fleischer 4, R. Nerlich 3, O. Turnau 5, H. Felix 6, G. Turnau 10, Al. Kępiński 5, hr. A. Potocka 20, O. Kapeka 5, Rada pow. w Łańcuchu 20, Ropczyce 10, Wadowice 25, Gorlice 10, Z. Kopecka 10, ks. Szalański 5, Rada pow. w Chrzanowie 10, T. Łobaczewska 2, ks. Pawlicki 4, dr Budygan 20, dr Wiślicki 2, hr. Z. Tarnowski 10, ks. Rzeszowski 3, W. Krański 3, A. Cielecki 5, Lipiński 2, dr Parski 6, dr Piotr Górski 5. Pieniądz te złożono na książeczkę nr 471 kasy zaliczkowej w Białej. — Tow. św. Salomei prosi o dalsze datki. Za wydział: Jad. Roszkowska, K. Tarnowiczowa.

Z dyceyli krakowskiej. Prezentę na probostwo w Spytkowicach ad Zator otrzymał ks. Aleksander Rajda, wikaryusz katedralny. Przeniesieni: ks. dr Szymon Hanuszko z posady prefekta seminarjum duchownego na katechety seminarjum nauczycielskiego w Krakowie; ks. dr Stanisław Rospond z posady prefekta w seminarjum duchownym na prefekta małego seminarjum; ks. dr Franciszek Bara z posady wikarego i penitencjaryza przy kościele św. Anny na posadę prefekta seminarjum duchownego. Uropl dwumiesięczny otrzymał ks. dr Antoni Bystrozowski. Przenaczony na zastępcę katechety w gimnazjum św. Anny ks. dr Franciszek Bara, w IV gimnazjum O. Jan Cieslik, Reformator. Posada wikaryusza przy kościele św. Anny z powodu braku kapłanów zostaje na razie nieobsadzona. Mianowany ks. Jan Schneider katecheta szkoły wydziałowej żeńskiej w Białej; ks. Stanisław Juras, wikaryusz w Trzebinii, uwołniony od obowiązków zastępcy katechety w Trzebinii, obowiązki te obejmie O. Wojciech Kummer, Salwatorjanin.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza. We wtorek: Dr Bolesław Drobnier: „Zasady chemii organicznej”. We środę: „Juliusz Słowacki (życie i twórczość poety)”. Powszechnie wykłady uniwersyteckie. (W sali i szkole realnej przy ul. Studenckiej o 6 wiecz.) We wtorek: Dr Mieczysław Limanowski: „O powstawaniu Tatr”. We środę: P. J. Kwiatkiewicz: „Rewolucya w 1848 roku na ziemiach polskich”.

Artykuły hirurgiczne. — Wata Dra Bruna, bandarze. — Podkłady dla chorych. — Prześcieradła i pieluszki gumowe. — Taniej niż wszędzie poleca Skład apt. „SANITAS” Kraków, ulica Długa L. 18. Wszelkie przybory toaletowe. Grzebień Szczotki, do włosów, zębów, sukien i t. d. Gąbki, pióropusze i Trzepaczki. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą 2 razy dnia.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie. We wtorek: „Modelka“.

Ze stowarzyszeń.

Z Resursy urzędniczej. Dnia 13 bm. odbędzie się w Resursie urzędniczej zabawa taneczna.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków.

Kronika lwowska.

Niewinnie sąsiedzi? Przed sądem przysięgłych we Lwowie rozpoczęła się wczoraj ciekawa rozprawa przeciw Chaimowi Druckerowi.

Ucieczka z Kulparkowa.

Tatmir, oddany pod obserwację lekarską do szpitala w Kulparkowie, uciekł w niedzielę popołudniu z zakładu.

Przesilenie w Austrii.

Wiedeń. Dzienniki przypuszczają, że jutro utworzony już będzie nowy gabinet.

Nowy gabinet.

Wiedeń. Dzienniki przypuszczają, że jutro utworzony już będzie nowy gabinet.

Weisskirchner wejdzie do gabinetu czy nie. Na wypadek jego wstąpienia do gabinetu, partya dysygnuje na stanowisko prezesa Izby Pataia.

Wiedeń. „Reichspost“ donosi o kwestjach personalnych w sprawie rekonstrukcji gabinetu, że lista jego prawie gotowa.

Konferencje Bienert'a.

Wiedeń. Bar. Beck zaprosił dziś do siebie posłów dalmatyńskich, z którymi chciał odbyć narady przed ich wyjazdem.

Konferencja.

Praga. Dziś odbyła się narada komitetu wykonawczego partii młodocześniejszej w obecności ministra Zaczka.

Wyrok na Kestranka.

Praga. Dziś w nocy około godziny 2 i pół zakończył się proces, wytoczony przez prokuratora Czernohorskiego i wydział miejski praski.

Punkt ciężkości w Pradze.

Praga. „Nar. Listy“ donoszą, że sytuacja polityczna wewnątrz jest bardzo krytyczna.

Zgromadzenia socjalistów.

Wiedeń. Wczoraj wieczorem odbyło się w mieście 10 zgromadzeń socjalistycznych z protestem przeciw zamknięciu Rady państwa.

Wypadki bałkańskie.

Belgrad. Uspokojenie wojenne wciąż się wzmagają. Prasa tutejsza występuje w tonie bardzo agresywnym przeciw Austrii.

Ostrzeżenie Rosji.

Belgrad. Rosyjski poseł Sergiejew odwiedził wczoraj ministra spraw zagranicznych Milovanowicza i zawiadomił go, że Rosya działa w porozumieniu z Anglią i Francją.

Przybycie pary królewskiej.

Berlin. Dziś o godzinie 11 przed południem przybyła tu angielska para królewska, powitana na dworcu przez cesarza Wilhelma.

Chłodno przyjęcie pary angielskiej.

Berlin. Dzienniki zamieszczają z okazji przybycia królewskiej pary angielskiej obszerny artykuł.

Propozycje Turcy.

Petersburg. Z kół oficjalnych słychać, że Rosya z wielką sympatją przyjęła propozycję turecką i oświadczyła gotowość zlikwidowania odszkodowania wojennego.

Różnice między Austrią i Turcją.

Konstantynopol. Różnice między Turcją i Austrią są bardzo poważne. Przedmiotem spornym jest głównie sprawa służby wojskowej Mahometan w Bośni i Hercegowinie.

Bojkot trwa dalej.

Konstantynopol. Wczoraj przybył tu okręt Lloyd „br. Call“ z ładunkiem 1200 worków cukru i 50 skrzyń innych towarów.

Wyrok na Kestranka.

Praga. Dziś w nocy około godziny 2 i pół zakończył się proces, wytoczony przez prokuratora Czernohorskiego i wydział miejski praski.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 9 lutego.

Polżyczka austriacka.

Wiedeń. „Fremden Blatt“ donosi: Jak słychać, podpisano wczoraj umowę zarządu skarbowego z konsorcjum bankowym w sprawie pożyczki dla państwa „conto corrente“.

Dwuletnia służba wojskowa.

Budapeszt. We środę odbędzie się w ministerstwie obrony krajowej konferencja w sprawie nowej ustawy wojskowej.

Z Sejmu pruskiego.

Berlin. Biuro Wolfa donosi: W Sejmie pruskim przy drugim czytaniu ustawy o placach naczytelni pos. Stychel zgłosił wniosek, żeby dodatki dla wschodnich kresów opuścić.

Podziękowanie.

JWnem Panu Rady Dr Antoniemu Krokiewiczowi w Krakowie na tej drodze składam serdeczne podziękowanie za wyłączenie mej żony z ciężkiej choroby.

Władysław Mazur

1210 nauczyciel w Nowym Sączu.

Rząd w sprawie Aziewa.

Petersburg. Dziś o 1 w nocy wydano rozkazy komunikat, w którym kategorycznie zaprzeczono, jakoby, czy to Łopuchin, czy jakakolwiek inna osobistość urzędowa brała udział w terrorystycznych zamachach.

Guczkow ministrem.

Petersburg. Przewódca październikowców, Guczkow, ma być powołany do gabinetu Stoppina jako minister spraw wewnętrznych.

Opodatkowanie tatek.

Petersburg. Duma przyjęła ustawy w sprawie opodatkowania tatek i bibulek papierosowych.

Śmierć Coquelina.

Paryż. Coquelin młodszy zmarł w zakładzie dla nerwowo chorych pod Paryżem, gdzie przebywał od półtora roku.

Żywcem pogrzeban.

Rotterdam. Donoszą tu z Batawii: Z powodu usunięcia się ziemi w pewnej okolicy wyspy Jawy, zapadła się jedna wieś.

Paryż. Z dobrze poinformowanego źródła donoszą, że dziś w południe ma być w Berlinie podpisana umowa francusko-niemiecka w sprawie Maroka.

Wiedeń. W obradach kanałowych w biurze ministra Abrahamowicza brał także udział radca budownictwa miejskiego z Krakowa p. Kleczek.

Po zamknięciu numeru.

Z sali sądowej. Przed sądem przysięgłych w Krakowie rozpoczęła się dzisiaj, na dwa dni rozpisana rozprawa karna przeciw Ludwice Mikowej, rodem z Łódzkiej, b. właścicielce garkuchni, obwinionej zębieniem oszustwa.

Władysław Mazur

1210 nauczyciel w Nowym Sączu.

Jedwab fularowy. od K 115 za metr. — na blazki i suknie. Prześniła do domu opłaconą i już celoma. — Offi-ty wybór próbek natychmiast. 464 1 6. Fabrykant Jedwabiu Henneberg, Zurich.

Trzy słowa powiem Wam o wielkim znaczeniu.

Przeziębienie, choroba — i Sodeńskie! Przeziębienie, przed którym żaden człowiek nie jest bezpieczny; choroba, która może się rozwinąć z każdego zaniedbanego przeziębienia; i Sodeńskie — naturalnie Faya prawdziwa Sodeńskie pastylki mineralne, które kładą szybki kres każdemu przeziębieniu gardła, każdemu katarowi dróg oddechowych.

ZMIANA LOKALU!

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY HERMANA LEMPARTA został przeniesiony na ulicę Grodzką L. 43.

LIDO (Wenecja) Zakład hydropatyczny

Dra KAZIMIERZA GROMANA (przedtem Dra Ebersa) Wszelkie najmłodniejsze urządzenia lekarskie Kuchnia francuska (przytem kuracje dyetyetyczne wszelkiego typu). Sezon od 1 października do 15 maja. 602 6 8

Dwa pewne środki przeciw spierzchnięciu rąk i twarzy

Mydło „lecznicze“ MALINOWSKIEGO z zapachem wody kolońskiej (cena 60 halerzy) i 446 6 25

Philodermine

(cena 70 hal.) Skutek niezawodny, lecz należy żądać wyrobów Malinowskiego.

Dr Maksymilian Gutman

otworzył kancelaryjną adwokacką, którą będzie prowadził wspólnie 5159 2-3 z Drem Józefem Gutmanem adwokatem w Krakowie, Grodzka l. 60.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 9 lutego. Giełda południowa. Marki 117.—. Renta majowa 94-16. Renta koronowa węgierska 91-50. Akcje austr. zakł. kred. 685-75.

Giełda zbożowa.

Budapeszt, 9 lutego. Pszenica na kwiecień 12-51 do 12-82; pszenica na maj —.—; pszenica na październik 10-90 do 10-91; żyto na kwiecień 10-14 do 10-15; żyto na październik 9-13 do 9-14; owies na kwiecień 8-50 do 8-60; owies na październik —.— do —.—; kukurydza na maj 7-25 do 7-26; rzepak na sierpień 12-90 do 14-00. Wszystko za 50 kg.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with columns: Ruble papierowe, Marki niemieckie, Franki papierowe, Dwa dziesiętne frankówki w słocie, L. Listy zastawne, M. Listy zastawne, Obligacje i pożyczki.

Magazyn garderoby i szyciowej FRANCISZEK MARTIN Kraków poleca na obecną porę: Zakiety, płaszcze, peleryny i sukienki dla pań do lat 16. Rynek gł. 12. Ubranka, palta, kurtki dla chłopców do lat 14.

**Akademik** poszukuje gwernerki. Pedagog znakomity. Za rezultat ręczy. Zgłoszenia pod Nauka B. 16 poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1219 1 8

**Panna**  
z małą kaucją poszukuje posady jako kasyerka w handlu w Krakowie. Zgłoszenia przyjmuje stróż domu ul. św. Jana 6. 1220 1 3

**Szczepki owocowe**  
już czas zamawiać! Jabłonie, gruski, śliwki, czereśnie, wiśnie 2, 3, 4 letnie, 1 szt. 25, 30, 40 ct. Agrest, porzeczki, maliny, szparagi, truskawki, porzeczki, brzoskwinie, morele, drzewa ozdobne, krzewy itp. Cennik wysłać odpłatnie.

**UKLAŃSKI** 1169 1 4  
Zarząd ogrodów Olsza-Dwór p. Kraków.

**Piękny lokal**  
przy najruchliwszej ulicy w Jasle (może być z mieszkaniami) nadający się na handel białym lub papierowy, jest każdego czasu do wynajęcia. Wiadomość: K. Knebel, Jasło, 1204 1 4

**WIKTOR BARABASZ**  
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 121 31 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kotykwicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

**Sluchacz IV r. uniw.**  
absolwent gimnazjum w Niemczech, mówiący władowym, czystym akcentem, biegły korepetytor, udziela wypróbowaną, łatwą metodą konwersacji i korepetycji niemieckiej. „Pałac Sławi”. II p. of. Nr 21 od g. 2—4 po poł. 1059 6 6

**Praktykant**  
biurowy, z dobrego domu, mający rodziców w Krakowie, z ukończoną co najmniej 3 klasą szkół średnich, znajdzie zaraz umieszczenie w większej firmie handlowej. Zgłoszenia pod **Nr 1284** poste restante **Kraków.** 1206 1 2

**Poszukujemy Reprezentantów i agentów**  
dla miast Tarnów, Rzeszów, Jarosław i Przemyśl, uzdolnionych do działu zyciowego, pierwszych z kaucją 2—3000 K. Wynagany dowód uzdolnienia. Oferty z określeniem wieku i dotychczasowego zatrudnienia pod **„B. S. 14”** poste restante **Kraków,** tylko za okazaniem kwitu inseratowego. 1213 1 2

**Konkurs**  
Celem obsadzenia posady **weterynarza** przy urzędzie gminnym w Zabłociu, rozpisać Zwierzęstwo gminna konkurs z terminem wnoszenia podań do tutejszego urzędu gminnego do **20 lutego 1909.**  
Do posady tej, pierwszy rok prowizorycznej, przywiązana jest placą roczna 1000 koron i wolne mieszkanie. Zabłocie przy Żywcu, 5 lutego 1909.  
Naczelnik gminy  
**Robert Schröter.** 1207 1 2

**Sprzedaj łaźni parowej**  
Dom zajmujący łaźnię parową i łaźienki oraz mieszkania, z których jedno może służyć za restaurację, blisko rynku, w mieście prowincjonalnym, z wolnej ręki jest do sprzedania. Zgłoszenia tylko listownie przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod 1211. 1211 1 4

**Nowość! Nowość!**  
**Mała orkiestra hiszpankowa.**  
Pewna ilość osób może utworzyć całą kapelę z organków i bębna. **Organiki ze znakomitą kompanią-mięsian bębna.**  
Obicie miedziane, 10 dziernek, 20 głosów, 1a jakoś z bebnem skórzanym. Każdy może zaraz grać. W eleganckim pudełku K. 250. Nr 2272. Taki sam o 16 dziernek, 32 głosach, tremolo. 1a jakoś z bebnem skórzanym w eleganckim pudełku 3 K. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości c. i. k. nadw. dost.  
**HANNS KONRAD** Dom wysyłkowy instrumentów muzycznych Brüx Nr 419 (Czechy).  
Bogato ilustrowany główny katalog z przeszło 3000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu za darmo opłacony. 454 3 5

**W. Kosydarski**  
Krajków, Rynek 24  
(naprzeciw Odwachu).  
Dzwonki elektryczne urząda po domach prywatnych, hotelach, fabrykach w miastach i na prowincji po umiarkowanych cenach, ręcznie z wykonanie roboty.  
Na żądanie ilustrowane cenniki darmo. opłacone. 936 6 24

**W. Kosydarski**  
Krajków, Rynek 24  
(naprzeciw Odwachu).  
Dzwonki elektryczne urząda po domach prywatnych, hotelach, fabrykach w miastach i na prowincji po umiarkowanych cenach, ręcznie z wykonanie roboty.  
Na żądanie ilustrowane cenniki darmo. opłacone. 936 6 24

**Aby uprzętnąć pozostałe towary zimowe**  
a zyskać miejsce dla niebawem nadejść mających towarów wiosennych  
**odbywa się od poniedziałku 8 lutego**  
**Sprzedaz posezonowa**

**bluzek, spodnie kostyumowych, sukien, kostyumów, zakietów i t. p.**  
**Ceny niższe od 10%, aż do połowy rzeczywistych cen, a zatem w części poniżej ceny kosztu.**

**Wacław Młodecki**  
**Magazyn konfekcyi i nowości damskich**  
**Kraków, Rynek 4, parter i I p.** 1185 2 3

**Posady**  
poszukuje panna, mająca egzamin z rachunkowości państwowej i pisać biego na maszynie. Zgłoszenia: „Posada 1909” poste rest. Kraków. 1217 1 3

**Telegram!!**  
Stosownie do uchwały komitetu W. Pań na redutę prasy, różne fraki kolorowe wykonywa po cenach niskich.  
**Piotr Górka**  
1091 3 4 krawiec, **Floryańska 52.**  
**Uwaga:** Ubranie takie można oglądać na wystawie obok sklepu p. Sataleckiego wykonane u powyższej firmy.

**Dwie duże kamienice**  
nowo wybudowane, II piętrowe, blisko rogatki, z przyszłością na dogodnych warunkach do sprzedania lub zamiany. Zgłoszenia listownie przyjmuje Administr. „N. Reformy” pod 1037. 1037 4 10

**4 pokoje**  
kuchnia, łaźienka, nóża dla służącej, przedpokój, wprowadzona elektryka, do wynajęcia od 1-go kwietnia. Ul. Siemiradzkiego 3. 750 10 10

**Willa**  
do sprzedania w Dębnie obok Krakowa przy ul. Kraszewskiego 5, na wysokim parterze, mająca cztery pokoje obszerne, łaźienkę, kuchnię, spiżarnię i inne wygody, w suterenach ubikacje mieszkalne, otoczona ogrodem owocowym, z którego można wydzielić parcelę pod budowę. Odległość od tranwaju elektrycznego 10 minut, od rynku krakowskiego 20 minut pieszo.  
Wiadomości u właściciela na miejscu od godziny 4—6 popołudniu. 494 14 0

**Marmolada!**  
Już się rozpoczął sezon świeżych marmolad z tegorocznych owoców, i wysyłamy  
morelowa . . . . . K 7 50  
malinowa . . . . . K 7 50  
sok malinowy . . . . . K 8 —  
jabłkowa . . . . . K 5 50  
mleczna . . . . . K 5 —  
w ozdobnym blaszanym wiadrze brutto franko do każdej stacji pocztowej za zaliczką. Marmolada nasza jest zupełnie czysta, bez wszelkich sztucznych domieszek, ze świeżych owoców sporządzana, co czyni ją nader zdrową i pożywną do chłoba, ciast, legumin i t. p.  
Parowa fabryka cukrów 924 41 65  
**Brandstädter i Ska we Lwowie.**

**RYDZE**  
magnusowane w ocie delikatesy I-szej jakości . . . . . K 6 —  
kiszono . . . . . K 4 50  
Kompot brzońcowy (gogodkowy) 1a . . . . . K 6 —  
Sok malinowy 1a . . . . . K 7 —  
Powidła śliwkowe 1a . . . . . K 4 —  
wszystko za paczkę 4 1/2—5 kg. franko do każdej poczty. — **Grzybki** suszone, prawdziwe karpacie kg. K 5—6. **Jabłka stołowe**, 5 kg. K 2—, 100 kg. K 24—26 loco tu wysyła za pobraniem **Kellnera** dom wywozowy produktów krajowych w Kosowie obok Kolomyi. 1058 3 7

**Już 400 lat**  
słynne Humpolec jako stawy miasto  
wzrobów sukiennych.  
Najlepsze sukna i modne materye poleca  
**Firma Ant. Tomec** eksport sukien w Humpolcu (Czechy).  
Wzorki na żądanie odpłatnie. 987 5 34

**Meżowi**  
*miła niespodziankę zrobi żona papierosem swej pracy gdy kupi dobrego tytoniu i znanych ze swej dobroci higienicznych*  
**Tutek Paschalskiego**  
*Wszędzie do nabycia*  
Znak ochronny. wieża Eiffl.



**Precz z mamkami! gdy „NUTRICIA”**  
1128 1 2  
jeden Zakład dla Galicyi i Bukowiny wyrobu mleka dla niemowląt i dzieci lekarza gminnego Dr Fr. Fruchtmanna. Lwów, Zniesienie, Tel. 1329 według systemu prof. Dra Backhausa wyrabia mleko zastępujące skutecznie mleko matki. Główne składki: laktazy, J. Fruchtmanna, Lwów, Kazimierzowska 11 i w wszystkich aptekach i drogeriach. Zakład dostarcza też Kefiru, Kumsu i mleka świeżego. Dostawa własnymi wozami do domu bezpłatnie. Prospekty na żądanie.

**Torebek papierowych**  
dostarcza dobrych tanio fabryka torebek papierowych **HENRYK ERNST, Wiedeń, H 6, Schützplatz 17,** własna drukarnia z ruchem elektrycznym. Telefon 185 13. Osobliwość: Wielki wyrób płaskich torebek. 935 5 10

**W. Kosydarski**  
**Krajków, Rynek 24**  
(naprzeciw Odwachu).  
Dzwonki elektryczne urząda po domach prywatnych, hotelach, fabrykach w miastach i na prowincji po umiarkowanych cenach, ręcznie z wykonanie roboty.  
Na żądanie ilustrowane cenniki darmo. opłacone. 936 6 24



**ZASTĘPCY**  
za stają piasą i prowizya dla Krakowa i okolicy poszukuje słynna od dawna fabryczna firma wyrabiająca rum i likiery, mająca tytuł dost. dworn. Tylko ci, którzy mogą się wykazać, że mają stosunki z najlepszymi handlarzami i posiadają dobre wykształcenie i warunki do reprezentacji, zechcą przesłać zgłoszenia pod **„Schneidig u. Reissig 156”** do Rudolfa Mossego, Wiedeń, I., Seilerstätte 2. 1164 3 3

**Sport zimowy**  
Pierwszorzędne saneczki dla dzieci i narty około 50 typów poleca osobliwa fabryka przyrządów do sportu zimowego **FREISTADTL „R.”** na Morawie. Wyrób podobać sezonu 25.000 sztuk. Największa fabryka w tym dziale. 250 robotników. Cennik za darmo. 263 12 0



**Herbaty Proszkowej 70 h**  
w handlu J. Piętky w Podgórzu. 933 3 10

**Lalki do przymierzania staników**  
do konfekcyi i do użytku prywatnego w każdej potrzebnej objętości, w najuważszej, bardzo pięknej formie poleca  
**A. Ramhartha's Nachf.**  
**PETER PEHAM**  
810 9 30 Büsten-Atelier  
**Wien, I., Goldschmidgasse 10.**  
Ilustr. cennik „S” za darmo, opłacony.

**Oblady z 4 dań**  
w abonamencie K 1 60, pojed. 2 K w domu i na miasto. — Krupnicza 9, I p. Pension **Modesie.** 246 15 0

**Nowość! Czekolada biała**  
deserowa, wyrób własny, poleca  
**A. PIASECKI**  
Fabryka czekolady, Kraków, Floryańska 2, Hotel Dreżdeński, Długa 12. 867 15 0

**Wyborny miód** (raritys mioloborów) z własnej pasieki 5 kg. K 7 10. Masło stółowe najlepsze codziennie świeże 5 kg. K 10 50 rozsyła **J. M. Farba,** Podhajce 76. 504 18 20

**Kamienica**  
2 piętrowa, z ogrodem, do sprzedania zaraz. Wiadomość: Karmelicka 34, II p., między 3—4 po południu. 969 6 6

**Do wynajęcia zarząd**  
2 sklepy razem lub osobno na cele przemysłowe lub biuro przy ul. Swoboda „Szarotka”. 989 6 6

**Drogerzysta (Poznanian)**  
30 lat, poszukuje w Galicyi miejsca w drogerji, składzie kolonialnym lub jako wójcażer. Zgłoszenia: Jewasiński, Dtsch. Krawarn, Pr. Schlesien. 1103 3 3

**Do wynajęcia**  
3 pokoje, przedpokój i kuchnia od 1 kwietnia b. r. Wiadomość: ul. Zwierzyniecka 1, 25 u stróża, w oficynie na dole. 1039 3 3

**Korepetycyi**  
w zakresie gimnazjalnym (z wyjątkiem łaciny i greki) udziela słuchacz III r. filoz. Adam Bolechowski, Uniwersytet. 1061 4 6

**Katolicki sklep korzenny**  
założony w r. 1844, dobrze idący, jest do sprzedania wraz z budynkami położonymi na realności przy ul. Nowej w Jasle (drugi dom od Rynku). Blizszej wiadomości udzieli Eleonora Matuszewska w Jasle. 1079 3 3

**16.000 K**  
potrzeba na I hipotekę realności w obrębie Krakowa na przystępny procent. Zgłoszenia listownie pod: **W. A. L.** poste restante **Kraków.** 1105 3 3

**Proszę nie zaniedbać**  
przed zakupem instrumentów muzycznych zająć za darmo i opłatnie mego cennika głównego z 3090 ilustracyami.  
Skrzypce dla początkujących już za K 4 50, 5 50, 6 —, 7 50 i wyżej. Smyczki po K — 80, 1 —, 1 40, 1 80 i wyżej. Cytary, harmonie itd. również na składzie. Rzyżka niem. Dozwolona wymiana lub zwrot pieniędzy.  
C. i. k. nadw. dostawca **HANNS KONRAD,** Dom wysyłkowy wyrobów muzycznych w Brüx r 194, Czechy. 144 31 50

**Pierwsza krakowska Fabryka andrutów**  
w Krakowie, Karmelicka 17, Katarzyny Petirek  
poleca swe codziennie świeże wyroby: wanilowe, migdałowe i miodowe andruty. Sprzedaż częściowa i hurtowa. 1119 3 4

**Na zimowe wieczory**  
poleca swą największą wypożyczalnię książek naukowych i beletrystycznych  
**A. Gumplowicz - Kraków**  
**Bracka 5.**  
Na prowincję warunki nader korzystne. — Katalogi na żądanie 1085 4 10

**Kaseta srebra stołowego**  
prawdziwa, kompletna na 12 osób tanio do sprzedania. **Brenner,** Szpitalna 9, (vis-à-vis kościoła św. Wojciecha). 911 7 11

**Masło**  
naturalne, co dzień świeże, wysyła w 5-ciu kilogramowych paczkach franko do każdej stacji pocztowej za pobraniem po cenie 4 złr. 96 ct.  
**Józef Konstanty Harwas,** Szepes-Gyála, Węgry. 758 18 20

**Dobre a tanie!**  
są wyroby pierwszej fabryki zegarów **HANNS KONRADA,** c. i. k. nadwornego dostawcy w Brüx Nr 167 (Czechy). Prawdziwie nielowy szwajcarski zegarek Roskopf 5 K. budzik konkurencyjny K 2 50, z tarzą w loty świecąca K 3 30, zegar wahadłowy K 8 50, 3-letnie pisemne poręczenie. Niema ryzyka. Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. Wysyła za zaliczką lub po otrzymaniu należytości. Oficyna ilustr. katalogu główny z 3000 odbitek za darmo, opłacony. 450 4 10

**ZAKOPANE**  
Pensjonat „Smereczana” (dawniej Grabówka) ul. Chramcówki I. 36, obok Liliany  
Pokoje słoneczne, werandy osłokne, kuchnia zdrowa i smaczna. — Cena od 5 do 8 koron. 1131 2 4 **Gerłowska i Krulikiewicz.**

**Wóz**  
do rozwożenia piwa flaszkowego lub innych przedmiotów tanio do sprzedania. Wiadomość: Jan Delkowski, Nowa Wieś (przy Krakowie) ul. Nowowiejska 47. 1135 3 3

**Doborowe delikatesy**  
do kanapek w wielkim wyborze, kawior niesolony — poleca  
**L. AKSMANN**  
Kraków 253 10 0 Floryańska 31.  
Obok handlu pokoje do śniadań. Piwo pilzneńskie Marki B. B.

**Sklep galanterijno-papierowy**  
przy najruchliwszej ulicy zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod: **„L. 111”** poste restante **Kraków.** 1107 3 6

**Do wynajęcia:**  
pod dogodnymi warunkami 2 sklepy z elektrycznym oświetleniem przy ul. św. Marka 27. **Duży salon** na I-em piętrze oddzielny lub z pokojem obok przy ul. Szpitalnej 17.  
Wiadomość: ul. Szpitalna 17, II-gie piętro, od godziny 2—3. 1118 5 6

**Do sprzedania.** Fortepian krótki krzyżownicem oświetlonym przy ul. św. Marka 27. **Duży salon** na I-em piętrze oddzielny lub z pokojem obok przy ul. Szpitalnej 17.  
Wiadomość: ul. Szpitalna 17, II-gie piętro, od godziny 2—3. 1099 3 3

**Sklep**  
wraz ze składem zaraz do wynajęcia. Ul. Starowisna I. 10. 1085 3 5

**Apteka w Krakowie**  
przyjmie **aspiranta farmacyi** w 3 roku zaraz lub później.  
Zgłoszenia listownie pod: **B. B. 1089** przyjmuje Administracja „N. Reformy” 1089 3 3

**Proszę zadać**  
darmo i opłatnie mego bogato ilustrowanego katalogu z 300 rycin zegarków, wyrobów złotych, srebrnych, instrumentów muzycznych, wyrobów stalowych i skóranych, przyborów do palenia i gospodarstwa domowego etc. — Pierwsza fabryka zegarów w Brüx **HANNS KONRAD,** c. k. nadwornego dostawcy w Brüx Nr 1390 (Czechy). Prawdziwy szwaj. zegarek Nickel-Anker-Rem. system Roskopf Patent 5 K, 3 sztuki 14 K. „Adler-Roskopf” Nickel-Anker-Rem. 7 K. Prawdziwy srebrn. Rem. otwarty K 8 40. Bez ryzyka. Zamiana lub zwrot pieniędzy. 261 35 50

**Jaja krucze**  
(corvus corax) kupuje, placąc 6—10 K za sztukę, i proszę o oferty.  
**Olschowy, Berno** (Brünn, Bäckerg. 29) Morawy. 1165 3 4

**Cielecinę!!**  
lub wotowinę tylną codziennie świeżą, wprost z pod noża, pierwszorzędnej jakości, 5 kg. koszyk za 4 K, wysyła **M. Fischbein,** Podwoleczyska 11. 1122 2 2

**K 650.000**  
tytułem głównych wygranych w 12 ciągnięciach na rok  
Najbliższe 2 ciągnięcia już dnia **15 lutego i 1 marca 1909**  
**Austr. kredyt. los ziemski**  
Kupon gry. emisji z r. 1880.  
**Wioski los czerwonego krzyża**  
**Los bazyliki**  
**Los Jossly „Robrego serca”**  
Wszystkie 4 losy razem gotówką około 300 K lub na  
**39 rat miesięcznych po 4 K.**  
Natychniastowo, wyłączne prawo gry już po złożeniu pierwszej raty na prawnie potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazać pocztowo: 1030 5 9  
**Wiedeński dom wmiary**  
**Robert Reijder,** Wiedeń IV., Hauptstrasse 20b. (tylko „Paulanerhof”).